
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-8

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Marzo il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori  di  manutenzione  straordinaria  degli  infissi  di  Villa  Ghersi  Carrega  -  sede  del 
Municipio V - Via C. Reta. Approvazione modifiche di dettaglio non comportanti aumento 
dell’importo contrattuale e approvazione di nuovi prezzi.
CUP B35B18010660004 - CIG 8132753017 – MOGE 20245.

Adottata il 17/03/2021
Esecutiva dal 17/03/2021

17/03/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-8

Lavori di manutenzione straordinaria degli infissi di Villa Ghersi Carrega - sede Municipio V - 
Via  C.  Reta.  Approvazione  modifiche  di  dettaglio  non  comportanti  aumento  dell’importo 
contrattuale e approvazione di nuovi prezzi.
CUP B35B18010660004 - CIG 8132753017 – MOGE 20245.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che,  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n. 
2019/176.1.0./90 del 12/12/2019, è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione 
dell’intervento di “Manutenzione straordinaria  degli  infissi  di  Villa Ghersi  Carrega -  sede 
Municipio V – Via C. Reta, 3” per un importo complessivo dei lavori stessi da porre a base di 
gara  di Euro 230.000,00, di cui Euro 6.000,00 per oneri sicurezza ed Euro 19.690,00 per 
opere in economia, il tutto oltre IVA 22%;

-  che,  sempre  con  tale  provvedimento,  si  è  stabilito  di  procedere  all’aggiudicazione  dei 
suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), D.Lgs. 
50/2016 attraverso l’utilizzo di piattaforma telematica;

-  che,  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n. 
2020/205.0.0./47  del  22/05/2020,  sono  stati  aggiudicati  i  “Lavori  di  manutenzione 
straordinaria  degli  infissi  di  Villa  Ghersi  Carrega  -  sede  Municipio  V  –  Via  C.  Reta” 
all’impresa  Edilpiemme Srl, con sede in Genova Via G.T. Invrea, 18/1 16129 C.F. e P.IVA 
02976240107,  con  il  ribasso  offerto  del  30,177%,  per  un  importo  contrattuale  di  Euro 
168.345,37,  di  cui  Euro  6.000,00  per  oneri  sicurezza  ed  Euro  19.690,00  per  opere  in 
economia, il tutto oltre iva;

- che in data 15/07/2020 è stato stipulato il Contratto d’Appalto con cronologico n. 228 per 
complessivi Euro 168.345,37, oltre I.V.A.;

-  che  in  data  07/09/2020  sono  stati  consegnati  i  lavori  con  verbale  prot.  NP 
16/09/2020.0001652.I;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che in  data  06/03/2021 con verbale  del  09/03/2021 i  lavori  sono stati  ultimati  nella  loro 
essenzialità con l’assegnazione all’impresa, sensi dell’art. 12 del Decreto MIT n. 49/2018, del 
termine massimo di 55 giorni per il completamento di lavorazioni sostanzialmente marginali, 
comunque non incidenti sull’uso e sulla funzionalità generale dei lavori.  

- che le anzidette lavorazioni marginali sono in corso di esecuzione.

Considerato:

-  che  durante  l’esecuzione  dell’appalto  sono  state  disposte  dal  Direttore  dei  Lavori  delle 
modifiche  per  la  risoluzione  di  aspetti  di  dettaglio  riguardanti  la  tipologia  di  inferriate  da 
installarsi e le quantità delle effettive lavorazioni inerenti il restauro dei serramenti e il restauro 
e la nuova fornitura delle persiane;

- che ai sensi della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 art. 8 c. 4 lett. b) il coordinatore della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  ha  adeguato  il  Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento  e  ha 
calcolato  i  maggiori  oneri  per  la  sicurezza  specifici  ed  aziendali,  ai  sensi  dell’Ordinanza 
Regionale n. 48 del 2020, per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid 19;

- che per quanto sopra l’ufficio Direzione Lavori ha elaborato il necessario quadro di raffronto 
fra lavori  misura,  oneri  per la sicurezza ed economie previsti  in progetto ed effettivamente 
necessari e gli oneri della sicurezza specifici da riconoscere all’impresa ai sensi dell’Ordinanza 
Regionale sopra citata;

- che da tale quadro di raffronto risulta invariato l’importo contrattuale complessivo netto pari 
ad Euro 168.345,37 oltre IVA ma che lo stesso risulta rimodulato come segue:

Lavori a
Misura

Oneri
Sicurezza

Lavori in
Economia

O.S. Specifici 
Emergenza 
Covid-19

Totale
Euro

Importi al netto del
ribasso d’asta 152.794,91 7.184,48 4.544,72 3.821,26 168.345,37

- che per le lavorazioni non previste in contratto, si è reso necessario il concordamento di nr. 22 
nuovi prezzi ai sensi del comma 5 dell’art. 8 del Decreto M.I.T 7 Marzo 2018 n. 49.

Considerato altresì:

-  che  le  modifiche  di  cui  sopra,  non  comportanti  aumento  o  diminuzione  dell’importo 
contrattuale,  sono da  identificarsi  fra  quelle  previste  ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  8  del 
Decreto M.I.T 7 Marzo 2018 n. 49; 

- che le modifiche in argomento rivestono carattere non sostanziale e non alterano gli elementi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



essenziali  del contratto  stipulato in data  15/07/2020 cron. 228 tra il  Comune di Genova e 
l’Impresa Edilpiemme,  rimanendo invariati  la forma,  la volontà delle parti  e la causa,  con 
particolare riguardo all’oggetto del predetto contratto;

- che l’impresa Edilpiemme Srl., con l’allegato atto di impegno sottoscritto in data 04/03/2021 
prot.  NP  12/03/2021.0000498.I  si  è  impegnata  ad  eseguire  dette  modifiche  alle  stesse 
condizioni ed oneri dei lavori principali del sopra citato contratto cron. 228/ del 15/07/2020.

Accertato: 

- che il presente provvedimento, come indicato nel quadro di raffronto redatto dall’Ufficio di 
Direzione Lavori, non comporta un aumento di spesa nè riscontro contabile, sicchè non viene 
richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.3.2001 n.165.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

DETERMINA

1) di approvare le modifiche di dettaglio, non comportanti aumento e diminuzione dell’importo 
del contratto cron. 228 del 15/07/2020, disposte dal Direttore dei Lavori ai sensi del comma 7 
dell’art. 8 del Decreto M.I.T 7 Marzo 2018 n. 49 e i 22 nuovi prezzi, redatti ai sensi del comma 
5 dell’art. 8 del Decreto M.I.T 7 Marzo 2018 n. 49;

3)  di  prendere  atto  che  con  l’atto  di  impegno  del  04/03/2021  NP  12/03/2021.0000498.I 
l’impresa appaltatrice ha accettato di eseguire le sopra dette modifiche alle stesse condizioni ed 
oneri del contratto principale e i sopra detti nuovi prezzi;

4)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  conflitto  di  interessi  in 
attuazione dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 







04/03/2021





04/03/2021



 









04/03/2021



  

 
    Area Servizi Tecnici e Operativi 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche 
 

Pagina 1 di 4 
 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI INFISSI 

DI VILLA GHERSI CARREGA – SEDE MUNICIPIO V – VIA C. 

RETA 3” 

CUP B35B18010660004- CIG 8132753017 - MOGE 20245 

APPROVAZIONE PROGETTO: D.D. 2019-176.1.0.-90 del 12/12/2019 ed 

esecutiva dal 15/12/2019; 

IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 230.000,00 di cui Euro 19.690,00 per 

Economie ed Euro 6.000,00 per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, oltre IVA; 

AGGIUDICAZIONE: D.D. 2020-205.0.0.-47 del 22/05/2020 ed esecutiva 

dal 31/05/2020; 

RIBASSO D’ASTA: -30,177%; 

IMPORTO NETTO DEI LAVORI: Euro 168.345,37 di cui Euro 19.690,00 

per Economie ed Euro 6.000,00 per Oneri della Sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta, oltre IVA; 

APPALTATORE: EDILPIEMME S.R.L., con sede in Genova (GE) Via G. 

T. Invrea 18/1 CAP 16129 - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02976240107; 

CONTRATTO: Cronologico n. 228 in data 15 Luglio 2020. 

ATTO DI IMPEGNO PER MODIFICHE AI SENSI DELL’ART. 8, 

COMMA 7 E CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI AI SENSI 

DELL’ART. 8 COMMA 5 DEL DECRETO 7 MARZO 2018, N. 49  

L’anno 2021, il giorno 4 del mese di Marzo. 

Premesso che: 

- con verbale prot. NP 16/09/2020.0001652.I in data 16/09/2020 sono stati 

consegnati i lavori in epigrafe indicati; 

 
c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 12/03/2021.0000498.I



  

 
    Area Servizi Tecnici e Operativi 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche 
 

Pagina 2 di 4 
 

- l’ultimazione dei lavori, in considerazione della proroga concessa di giorni 

30 consecutivi e continui, è al momento prevista per il 06 Marzo 2021. 

Considerato che: 

- durante l’esecuzione delle opere si è definita la necessità di apportare 

modifiche di dettaglio non comportanti aumento o diminuzione dell’importo 

contrattuale riconducibili alla casistica prevista all’art. 8 comma 7 del Decreto 

MIT 49/2018 comportanti altresì la necessità di approvare nuovi prezzi ai 

sensi dell’articolo 8 comma 5 dell’anzidetto decreto. 

Articolo 1 - Oggetto 

L’Amministrazione appaltante dispone di apportare modifiche di dettaglio 

non comportanti aumento o diminuzione dell’importo contrattuale 

all’appaltatore, che accetta, l’esecuzione dei lavori necessari alla 

realizzazione dell’opera appaltata, puntualmente desumibili e meglio descritti 

nella perizia “Quadro di Raffronto” redatta dal Direttore dei Lavori, allegata 

al presente atto, e comunque di seguito sommariamente indicati: 

Lavori a Misura:  

- fornitura e posa di inferriati apribili in sostituzione delle inferriate fisse 

previste nel progetto originario; 

- minor quantità di serramenti in restauro con vetro di sicurezza e maggior 

quantità di serramenti restauro con vetrocamera di sicurezza; 

- trattamento conservativo degli scuri esistenti; 

- maggiore quantità di fori per il condizionamento sui vetrocamera;  

- diverse quantità di persiane in restauro e minor fornitura di nuove persiane. 

Oneri della Sicurezza 

- noleggio di piattaforma elevatrice per la posa delle inferriate. 



  

 
    Area Servizi Tecnici e Operativi 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche 
 

Pagina 3 di 4 
 

Oneri Emergenza Sanitaria Covid-19: 

- oneri della Sicurezza Specifici per l’emergenza sanitaria Covid-19 

determinati dal Coordinatore per l’Esecuzione. 

Economie 

- riduzione della quota economie prevista nel contratto originario. 

Articolo 2 - Importo 

L’importo complessivo del contratto Cron. n. 228 in data 15 Luglio 2020 pari 

a complessi netti Euro 168.345,37 resta invariato pur rideterminandosi come 

segue: 

- lavori a Misura                                                                       Euro 152.794,91 

- Oneri Sicurezza                                                                     Euro      7.184,48 

- O.S. Specifici Covid-19                                                        Euro      3.821,26 

- Economie                                                                              Euro      4.544,72 

Totale                                                                                        Euro 168.345,37 

Articolo 3 - Prezzi 

Per la quantificazione delle modifiche di dettaglio di cui al art. 1 l’Impresa 

dichiara accettare di adottare i prezzi di cui al contratto principale e i nuovi 

prezzi di cui al successivo art. 4, fermo restando tutti gli altri patti e 

condizioni. 

Articolo 4 – Nuovi Prezzi 

Considerato che per alcune categorie di lavorazioni e somministrazioni il 

contratto in epigrafe non include i relativi prezzi con i quali provvedere al 

compenso, vengono stabiliti, in contraddittorio con l’Impresa 22 nuovi 

prezzi, indicati nell’allegato “Elenco Nuovi Prezzi” di cui: 

-nr.5 nuovi prezzi per lavori misura desunti da regolare analisi prezzi, da 



  

 
    Area Servizi Tecnici e Operativi 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche 
 

Pagina 4 di 4 
 

assoggettarsi al ribasso contrattuale.  

- nr. 16 nuovi prezzi per Oneri della Sicurezza Specifici per l’Emergenza 

Sanitaria Covid-19, desunti dal prezzario di cui all’Ordinanza della Regione 

Liguria n. 48/2020, non soggetti a ribasso d’asta. 

- nr. 1 nuovo pezzo per Oneri della Sicurezza desunto dal prezzario Regionale 

vigente al momento dell’offerta, non soggetto a ribasso  d’asta. 

Tutti i nuovi prezzi sono già comprensivi delle spese generali e, ove previsto, 

degli utili di impresa.  

Articolo 5 – Termine di ultimazione 

Non è prevista nessuna modifica al termine previsto di ultimazione lavori.  

Articolo 6 – Cauzione 

Non risulta necessario, da parte dell’Impresa, integrare la cauzione definitiva 

a suo tempo istituita. 

Articolo 7 – Altre clausole 

Per tutte le altre clausole e condizioni sono confermate quelle del contratto 

principale. 

Articolo 8 – Registrazione – Oneri fiscali 

Fanno carico all’Impresa tutti gli oneri fiscali conseguenti al presente atto. 

Letto, confermato e sottoscritto 

            IL DIRETTORE DEI LAVORI                     L’IMPRESA 

Geom. Paolo ORLANDINI                      EDILPIEMME Srl 

 
V.TO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Ferdinando DE FORNARI 

te


